同意公司注册和发行超短期融资券，注册金额不超过 10亿元，公司根据实际资金需求和银行间市场资金状况，在注册有

效期内可一次或多次发行。2023年 10月 30日，交易商协会召开了 2023年第 128次注册会议，决定接受公司总额为 10

亿元、有效期为两年的超短期融资券注册。2024年 12月 12日，公司发行了 2024年第一期总额为 3亿元，期限为 270天

中国南玻集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

40

的超短期融资券（科创票据），发行利率为 2.4%，兑付日为 2025年 9月 9日。2025年 4月 25日，公司发行了 2025年

第一期总额为 3亿元，期限为 270天的超短期融资券（科创票据），发行利率为 2.27%，兑付日为 2026年 1月 23日。

2、中期票据

2022年 5月 16日，公司 2021年年度股东大会审议通过了《关于申请注册发行中期票据和超短期融资券的议案》，

同意公司注册和发行中期票据，注册金额不超过 20亿元，公司根据实际资金需求和银行间市场资金状况，在注册有效期

内可一次或多次发行。2023年 10月 30日，交易商协会召开了 2023年第 128次注册会议，决定接受公司总额为 20亿元、

有效期为两年的中期票据注册。

3、1.71亿元人才引进专项资金事项

关于 1.71亿元人才引进专项资金事项，公司于 2021年 12月 15日对曾南等人及宜昌鸿泰置业有限公司提起侵权赔

偿诉讼，深圳市中级人民法院于 2022年 1月 28日正式受理。该案一审于 2022年 6月 21日在深圳市中级人民法院开庭

审理完毕。2024年 6月 4日，公司收到深圳市中级人民法院作出的一审《民事判决书》，判决驳回公司的全部诉讼请求。

2024年 6月，公司向广东省高级人民法院提起上诉。该案二审于 2024年 9月 12日在广东省高级人民法院已开庭审理，

目前案件在二审过程中。

4、董事会和监事会延期换届事项

公司第九届董事会和监事会任期已于 2023年 5月 21日届满，截至目前换届工作正在稳步推进中。根据《中国南玻

集团股份有限公司章程》第九十六条和第一百三十八条的规定，董事/监事任期届满未及时改选，在改选出的董事/监事

就任前，原董事/监事仍应当依照法律、行政法规、部门规章和章程的规定，履行董事/监事职务。因此，第九届董事会

和监事会成员仍正常履职中，董事会和监事会换届工作对公司经营运作、公司治理等方面不会产生不利影响。

十四、公司子公司重大事项

□适用不适用

中国南玻集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

41

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,055,720 0.07% -49,271 -49,271 2,006,449 0.07%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,055,720 0.07% -49,271 -49,271 2,006,449 0.07%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 2,055,720 0.07% -49,271 -49,271 2,006,449 0.07%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 3,068,636,387 99.93% 49,271 49,271 3,068,685,658 99.93%

1、人民币普通股 1,959,267,327 63.80% 49,271 49,271 1,959,316,598 63.80%

2、境内上市的外资股 1,109,369,060 36.13% 1,109,369,060 36.13%

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,070,692,107 100.00% 0 0 3,070,692,107 100.00%

股份变动的原因

□适用不适用

股份变动的批准情况

□适用不适用

股份变动的过户情况

□适用不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

公司于 2025年 2月 13日、2025年 3月 4日召开了第九届董事会临时会议及 2025年第一次临时股东大会，会议审

议通过了《关于回购公司部分人民币普通股（A股）、境内上市外资股（B股）股份方案的议案》，同意公司使用自有

资金和自筹资金（含商业银行回购专项贷款等）通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交易方式对部分人民币普通股

（A股）、境内上市外资股（B股）股份进行回购。本次用于回购 A股的资金总额为不低于 24,300万元人民币，且不超

过 48,500万元人民币，以上资金包括交易手续费等相关费用；用于回购 B股的资金总额为不低于 5,000万港元，且不超

过 10,000万港元，以上资金包括购汇、交易手续费等相关费用。本次回购 A股股份的价格不超过 7.60元/股，回购 B股

股份的价格不超过 3.13港元/股。公司本次回购的 A股股份将全部用于股权激励或员工持股计划（具体实施股权激励或

员工持股计划时还需经公司董事会和股东大会同意后方能实施）；本次回购的 B股股份将全部予以注销。本次回购实施

中国南玻集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

42

期限为自公司股东大会审议通过回购方案之日起十二个月内。具体内容详见公司于 2025年 3月 25日在巨潮资讯网